Dân chúng Mỹ, cũng

nhƣ dân Pháp năm nào, dần dà mất hết hào hứng với chiến

cuộc ở Việt Nam. Thế hệ trẻ mới bùng phát, vốn không muốn

chết trên những đất nƣớc xa lạ nhƣ thế hệ của cha anh họ, đã

đòi hỏi các lực lƣợng quân sự Mỹ phải rút khỏi Việt Nam.

Trong khi dân chúng đang ăn mừng Tết Mậu Thân năm 1968

thì cộng quân Bắc Việt, với sự hậu thuẫn của Liên Sô và Trung

Cộng, đã đồng loạt mở cuộc tổng công kích trên toàn lãnh thổ

miền Nam Việt Nam. Mục tiêu của Hồ Chí Minh là dùng vũ

lực để chiếm trọn miền Nam bằng một trận đánh lớn, nhƣng

lực lƣợng của y đã bị QLVNCH đánh bại thảm hại dƣới sự hỗ